
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
Copia 

 
N. 13  Registro Generale 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO SEGRETERIA E PERSONALE 

 
N.   13                                                                                                   del 29/01/2024 
 

Responsabile del Servizio NATALE DR.SSA ANGELA MARIA 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO DIRETTO DI SERVIZI LEGALI DI VALORE INFERIORE 
A 140.000 EURO (CPV 79110000-8, SERVIZI DI CONSULENZA GIURIDICA).- 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di gennaio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

Atteso che sulla presente determinazione viene richiesto, ai sensi dell’articolo 151 e dell’articolo 

147 bis, comma 1 , del decreto legislativo n.267/2000e s.m. e/i i. il Visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario e che diventa 

esecutiva con l’apposizione di tale visto; 

 

Visto il decreto legislativo n.267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

PRESO ATTO: 
– della deliberazione di Consiglio comunale n. 19  del 21.12.2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2024/2026; 
–  

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 2 del 27/01/2024, esecutiva ai sensi di legge:”Incarico di 

consulenza e assistenza stragiudiziale di natura giuridica in materia di diritto del lavoro – Atto di indirizzo” 

cona la quale è stato dato incarico all’Avv. Maria Luisa De’ Margheriti con studio in Pavia ed approvato 

disciplinare d’incarico” 

 
PRESO ATTO CHE:  

– i Servizi legali di Consulenza Giuridica sono a tutti gli effetti, ai fini della procedura da seguire, 

allocati nella disciplina degli appalti di servizi (CPV 79110000-8, Servizi di Consulenza Giuridica); 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– trattandosi di affidamento sotto soglia la procedura da applicare è quella indicata nell’art. 50 del 

Codice dei contratti giusto richiamo dell’art. 14, comma 1, lett. d), all’Allegato XIV alla direttiva 

2014/24/UE. 

 

 
RILEVATO che, in attuazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. n. 36/2023):   

– il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 

l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per valutare la responsabilità del 

personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 

– l’attribuzione e l’esercizio del potere nel settore dei contratti pubblici si fonda sul principio della 

reciproca fiducia nell’azione legittima, trasparente e corretta dell’amministrazione, dei suoi 

funzionari e degli operatori economici, valorizzando l’iniziativa e l’autonomia decisionale dei 

funzionari pubblici, con particolare riferimento alle valutazioni e alle scelte per l’acquisizione e 

l’esecuzione delle prestazioni secondo il principio del risultato; 

 
 

 

DETERMINA 
 

– Di procedere in esecuzione dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 all’affidamento avente ad oggetto la 

consulenza giuridica (CPV 79110000-8); 

– Di affidare l’incarico all’Avv. . Maria Luisa De’ Margheriti con studio in Pavia 

– Di dare atto che: 

 l’obbligazione verrà a scadenza fisiologicamente entro il presente anno finanziario e 

quindi si provvede, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del T.U.E.L., a costituire di impegno di 

spesa sui seguenti capitoli del Bilancio 2024 imputandolo contabilmente all’anno 

finanziario presente: 

€..2.000,00 al capitolo 

€. 626,42 al capitolo 

– Di dare atto che, in merito al rispetto dell’art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella L. 

n. 102/2009, secondo la quale il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di 

spesa deve accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, tale 

compatibilità è garantita dall’obbligo dell’Ente di redigere il bilancio di previsione sia in termini di 

cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato, in ottemperanza 

alle disposizioni del D.Lgs. n. 118/2011. Le previsioni di cassa devono tenere conto dei residui e 

degli stanziamenti di competenza e devono essere aggiornate annualmente; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
ANGELA MARIA DR..SA NATALE 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente 
 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 29/01/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

f PERRUCCI SABINA 
 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

52 29/01/2024 2.000,00 103-670 2024 

53 29/01/2024 626,42 103-61 2024 

 

Data 29/01/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 

 PERRUCCI SABINA 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITÀ MONETARIA 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009) 
Data, 29/01/2024 
 Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                             SABINA PERRUCCI 

  

 
 

CONTROLLO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 
Si assicura l’adempimento di cui all’art. 147 bis, comma 2 del D.L.gs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m. e/o i.. 
 
Olevano di Lomellina, 29/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 NATALE DR.SSA ANGELA MARIA 

 



 

 

COMUNE DI OLEVANO DI LOMELLINA 
                    Provincia di Pavia 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Olevano di Lomellina.  Responsabile Procedimento: PERRUCCI Sabina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico per giorni 15 consecutivi dal 

30.01.2024 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 


